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Inledning
Vi lever i ett multimedialt samhälle där skrift-
språkets plats och funktion i den offentliga 
kommunikationen delvis har decentrerats, sam-
tidigt som det nu i mer integrerad form tillsam-
mans med bild, ljud och text har förvandlats till 
ett bland flera kommunikationsmedier.1 Genom 
den snabba utvecklingen av nya medier har 
skriftkulturen, och därmed också grunden och 
förutsättningen för skolämnet svenska alltmer 
kommit att utmanas. I denna »new media age«, 
har skärmen delvis ersatt boken som det domi-
nerande kommunikationsmediet.2 Men kom-
munikationsteknologier påverkar inte bara de 
sätt på vilka kunskap transmitteras, utan också 
innehållet i den kunskap som skapas, liksom de 
sätt på vilka undervisning organiseras. 

Bruket av IKT har inte vuxit fram i en skol-
kultur, utan utanför skolan.3 Därför finns det en 
inneboende spänning mellan IKT-stödd under-
visning och traditionella sätt att arbeta i skolan. 
Introduktionen av IKT i en skolkontext kan ses 
som en förhandling mellan olika kulturer,4 då 
läraren ombeds att anpassa sin undervisning till 
en »invaderande« kulturs behov, det vill säga 
IKT-kulturens. Externa förväntningar från skol-
ledare och politiker tycks vara den starkaste 
faktorn när lärare bestämmer sig för att använ-
da ny teknologi i undervisningen.5 Att använda 
datorn som ett verktyg för att utveckla och höja 

nivån på undervisningen tycks utgöra den sva-
gaste faktorn.

Skolämnen är i olika utsträckning »inbäd-
dade« i IKT.6 Inom vissa skolämnen betrak-
tas IKT som en sorts »trojansk häst«,7 som 
står i konflikt med en djupt liggande »äm-
nesgrammatik«. Studier i USA, Kanada och 
Storbritannien visar att föreställningen om äm-
neskulturer har betydelse när det gäller lärares 
och elevers användning av IKT.8 Samtidigt för 
ungdomar med sig populär- och mediekultu-
rella kunskaper och erfarenheter in i klassrum-
met och de specifika skolämnena. De lever i en 
multimedial kultur utanför skolan och brukar 
en mängd olika medieteknologier för olika än-
damål och i olika kommunikativa situationer, 
där bilden, musiken och texten intar en framträ-
dande plats,9 det vill säga en »screen culture« 
eller »media ecology«.10

Bruket av ny teknik och nya medier i skolan 
tycks i vissa avseenden leda till en pedagogisk 
förändring i motsats till vad exempelvis Cuban 
hävdar.11 Överlappande kulturer och »owner-
ship« leder till förändrade lärar- och elevrol-
ler.12 Medieteknologin fungerar som en sorts 
vändpunkt, som ett resultat inte av en plötslig 
insikt, utan av en process eller omorientering i 
den pedagogiska praktiken.13 Likt reminiscen-
ser från ett gammalt samhälle tycks dock sam-
tidigt en sorts teknikfientlighet ligga inbäddad 
i den pedagogiska diskursen och skolans olika 
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ämnesparadigm. Det finns en tendens till att 
uppfatta det som har med ny teknik och nya me-
dier att göra som något virtuellt och därmed inte 
verkligt, det vill säga som en verklighetsförlust.

Den här artikeln tar sin utgångspunkt i skol-
ämnet svenska, som i allt högre grad står 
under inflytande av en digital medie- och 
skärmkultur och ställer frågan om vad detta 
har för be tydelse för ämnets (1) innehåll och 
(2) undervisningsformer.

Skolämnet svenska
Skolan är intimt förbunden med äldre teknolo-
gier, eller ’traditionella verktyg’, det vill säga 
papper, penna, bok, lärare, tavla, krita, lärobok, 
arbetsbok och tavelsudd i motsats till ’alterna-
tiva verktyg’, som representeras av nya digi-
tala medier.14 Om man ser keyboarden som en 
1700-talsteknologi som angivit förutsättning-
arna för vad som är kunskaper och förmågor 
inom skolämnet musik under lång tid är det 
också lätt att i överförd mening tillämpa reso-
nemanget på ämnet svenska och de föreställ-
ningar och värderingar som är förbundna med 
teknologierna papper, penna och bok.15 De re-
presenterar skrivandets »keyboard« och sätter 
gränserna för innehåll, arbetsformer och be-
dömningssystem i ämnet svenska.

Skriften är ett linjärt utsträckt medium, och 
böcker och föreläsningar är de mest karakte-
ristiska exemplen på linjära medier. Båda har 
länge associerats med traditionella undervis-
ningsmetoder och är skapade för att användas 
på ett förutbestämt och strukturerat sätt med li-
ten möjlighet till användarflexibilitet.16 Denna 
teknologi gör undervisningspraktiken mycket 
till en individuell verksamhet. När man läser 
en skönlitterär bok skapar man egna och indi-
viduella förställningar och kognitiva strukturer 
av det som gestaltas i boken.17 Även skrivakten 
är en individuell verksamhet. Genom handsti-
len binds textprodukten nära till den indivi-
duelle skribenten. Det föreligger samtidigt en 

sorts finalitet i de produkter som blir resultatet 
av denna äldre analoga teknologi; de betraktas 
som färdiga i betydelsen färdiga att betygsättas, 
som är ett viktigt, kanske det viktigaste, motivet 
och drivkraften för allt arbete i skolan.

Mycket av den verksamhet som bedrivs inom 
ämnet svenska hämtar näring ur en romantisk 
föreställning om vad skrivande och läsande är.18 
I detta ryms också föreställningen om autentici-
tet, det vill säga att texten som sådan, även om 
det rör sig om en skoluppgift, är unik och pro-
dukten av ett individuellt elevarbete. När andra 
elever eller läraren går in och har synpunkter på 
struktur och språk, sätts en sådan föreställning 
lätt i gungning.

Ett exempel hämtat från litteraturundervis-
ningen i en engelsk skola visar att när man 
skiftar från boksida till skärm, förändras på-
tagligt en för all litteraturundervisning grund-
läggande entitet, nämligen »karaktären«, som 
med ny teknik i form av CD-ROM blir pro-
dukten av en kollektiv snarare än en indi-
viduell läsning.19 Spänningar uppstår lätt i 
modersmåls undervisningen också när det gäl-
ler att bedöma och betygssätta multimodala 
texter. Frågan många ställer är om vi ser slu-
tet på skrivandet för hand när datorn används i 
skrivundervisningen.20

Exempel på läs- och skrivundervisning med 
hjälp av ny teknologi och andra representations-
former kan vara digitala berättelser som byggs 
upp av muntligt berättande, bilder, skriven text, 
rörliga bilder och färger i olika multimodala 
kompositioner.21 Andra exempel är Ipodutsända 
litteraturcirkeldiskussioner, då eleverna lär sig 
att diskutera litteratur, liksom att spela in och 
sända ut materialet, eller bloggar på nätet där 
eleverna reflekterar över det de läst och lärt sig 
under en kurs.

IKT-verktyg ger möjligheter till en ny sorts 
skapande.22 När studenter använder IKT i un-
dervisningen är de mer benägna att ta gram-
matiska risker, vilket bidrar till att de utvecklar 
sina språkkunskaper. Genom att arbeta med 
multimodala representationer av vokabulär 
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upptäcker studenterna lättare språkets under-
liggande strukturer och mönster, vilket bidrar 
till ökad språklig förståelse. IKT ger förutsätt-
ningar för en mer autentisk kommunikation 
utanför skolkontexten, vilket också skapar en 
medvetenhet om språklig stil och form. I vissa 
sammanhang bidrar IKT således till att »demo-
kratisera« en aktivitet i den meningen att IKT 
möjliggör för elever att göra saker som de an-
nars inte skulle vara kapabla att göra.23

Teoretiska 
utgångspunkter
Utifrån Kuhns begrepp »paradigm« tänker jag 
mig ett skolämne i ett förhållandevis stabilt till-
stånd, där ett visst innehåll, vissa metoder och 
teknologier premieras. Via ny teknik (IKT), po-
litiska ambitioner och de nya medier barn och 
ungdomar växer upp med, utsätts ämnena för 
ett tryck. Stoffträngsel, innehållsförskjutningar 
och konflikter uppstår, vad Kuhn kallar »ano-
malier«, vilket kan leda till »paradigmatiska« 
förändringar.24

Den här artikeln tar vidare sin utgångspunkt i 
ett medieekologiskt perspektiv. »Medieekologi« 
studerar och intresserar sig för hur olika for-
mer av kommunikationsmedier påverkar den 
mänskliga perceptionen, förståelsen, känslor 
och värderingar.25 En mediemiljö är med en 
medieekologisk utgångspunkt ett komplext 
meddelandesystem, som påbjuder människan 
specifika sätt att tänka, känna och agera. Den 
strukturerar vad vi kan se och säga och därför 
också vad vi kan göra, tilldelar oss roller, upp-
manar oss att spela dessa roller och anger vad 
vi tillåts och inte tillåts göra.

En viktig aspekt är antagandet att all mänsk-
lig aktivitet medieras med hjälp av verktyg.26 
Förleden medierande står för en indirekt sam-
handling med omvärlden och för vår kontaktyta 
med en social omvärld, eller med ett moder-
nare uttryck, gränssnittet mellan individ och 

samhälle. Medierande redskap är resurser man 
använder för att delta i sociala praktiker och 
praktikgemenskaper. Olika läsinlärningsmeto-
der kan på motsvarande sätt ses som redskap 
som utvecklats i skolpraktiken. Även texter och 
genrer fungerar som medierande redskap, det 
vill säga vi måste lära oss att använda specifika 
genrer för att kunna delta i en viss social prak-
tik. I ämnet svenska är »skoluppsatsen« exem-
pel på en sådan genre.27 Redskapen har också 
en kognitiv och en social aspekt, utformade un-
der en viss tid inom en viss grupp. Därmed är 
de dynamiska och specifika för olika grupper, 
tider och sammanhang. I ämnet svenska är det 
av tradition de medierande redskapen i form 
av fysiska hjälpmedel eller teknologier, pap-
per, penna och bok, som anger förutsättning-
ar och sätter gränser för de »texter« elever kan 
producera och konsumera inom ämnets sociala 
praktik.

Från ett medieekologiskt perspektiv ger me-
dierande redskap i form av fysiska hjälpmedel 
också förutsättningarna för samvaron i en so-
cial praktik. I sina olika verksamheter gör män-
niskan inte bara något med hjälp av teknologin, 
utan teknologin gör alltid också något med den 
som använder teknologin.28 Det är inte den fy-
siska platsen, utan just informationsflödet och 
mediet som bestämmer mönstret för interak-
tionen. Det tryckta mediet kräver en speciell 
form av förmåga att avkoda, vilket innebär att 
den exploateras av en elit, menar Meyrowitz. 
Genom kontrollen över denna förmåga de-
monstreras och upprätthålls också kontrollen 
över vad som anses vara kunskap och förmå-
ga. Förhållandet är annorlunda när det gäller 
elektroniska medier. På detta sätt skapar skilda 
teknologier olika maktförhållanden och hierar-
kier. Medierande redskap begränsar och styr på 
så sätt vårt handlande och tänkande. Redskap 
skapar både möjligheter och hinder.29

Bernsteins koncept det ’heliga’ och det ’pro-
fana’, som han hämtat från Durkheim, kan an-
vändas för att analysera de sätt på vilka olika 
skolämnen står i förhållande till IKT och i hur 
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stor utsträckning ny teknologi influerat verk-
samheten i olika skolämnen.30 Det ’heliga’ rör 
det specifika i ett ämne som skiljer det från alla 
andra ämnen liksom de socialt diskursiva krav 
detta ställer på ämnet. Det profana förhåller sig 
till de kontextuella krav och tvång som ekono-
miska kontexter påtvingar det heliga. Skolan 
är en institution, men kan också betraktas som 
ett medium eller verktyg bland andra för att 
överföra kulturella värden och kunskaper lik-
som av samhället betraktad nödvändig kunskap 
och nödvändiga förmågor.31 Skolan är med 
Bernsteins begrepp också ett »rekontextualise-
ringsfält«,32 vilket innebär att den verksamhet 
som bedrivs inom skolans ramar är flyttad från 
en kontext utanför skolan till skolan. När elever 
exempelvis skriver texter är det en verksamhet 
som till en del kan likna skrivverksamheten på 
en tidningsredaktion, i en skriftlig utredning av 
något slag vid en myndighet, eller det som en 
författare gör när han eller hon skriver för att 
blir publicerad via ett bokförlag, etc. I grunden 
är det dock något annat.

Lärandet i skolan ses vidare som situerat i 
ett sammanhang med överlappande kulturer, 
relaterade till influenser ovanifrån, utifrån el-
ler underifrån.33 Influenser ovanifrån är till 
sin karaktär normativa och innefattar allt från 
skolkulturer, ämneskulturer och nationella lä-
roplaner till olika globala faktorer. Underifrån 
kommande influenser innefattar unga männis-
kors kulturer utanför skolan och ungas erfaren-
heter av lärande i informella sammanhang.34 På 
detta sätt utvecklas lätt spänningar mellan den 
formella och informella undervisningen.35 

Nya och gamla medier interagerar med var-
andra under olika former, vilket sammanfat-
tas i det så kallade »konvergensparadigmet«.36 
Konvergens verkar som en enande kraft men 
befinner sig alltid i ett dynamiskt förhållan-
de till förändring. Eftersom ett medium både 
är teknologi och social praktik kan en medie-
omställning aldrig ignorera den kulturella 
dimensionen.

Studien
Den här artikeln, som ingår i forskningsprojek-
tet »Skolämnesparadigm och undervisnings-
praktik i skärmkulturen« (ett VR-finansierat 
projekt under åren 2010–2013), bygger på en 
intervju med en svensklärare vid ett svenskt 
högstadium våren 2010. Intervjun är halvstruk-
turerad och rör frågor kring svenskämnets för-
hållande till ny medieteknologi. Svenskläraren 
Anna Danielsson har arbetat som lärare i cirka 
20 år och har förutom svenska också engelska, 
finska och historia i sin ämneslärarexamen. 
Hon har sedan 2003 arbetat halvtid som lärare. 
Övrig tid har hon varit verksam i olika typer av 
utvecklingsarbeten. 

Inledningsvis ber jag Anna Danielsson att på 
ett vitt papper rita en cirkel som ska motsvara 
innehållet i ämnet svenska. Jag ber henne också 
dela in cirkeln i de delar hon menar att ämnet 
innehåller och som hon undervisar i. Resultatet 
blir efter en stunds funderingar en cirkel som 
består av två lika stora halvor. I den ena skri-
ver Anna Danielsson »läsa« och i den andra 
» skriva«. Anna Danielsson säger:

Det är väldigt svårt så där; alla moment ingår ju i 
varandra. Lika delar skulle det vara för mig. Då är 
det läsa och skriva. Det går som in i varann. Vi gör 
ju så mycket annat; kulturbesök och film. Renodlat 
är det väldigt svårt att säga. 

Exempel på verksamheter som bedrivs i läsning 
innefattar bland annat vad Anna Danielsson 
kallar läsning av »noveller«, »klassiker« och 
»korta berättelser«. Inom skrivundervisningen 
skriver man »noveller« och i samband med det 
»läsbloggar till klassikerna«, som ofta redovi-
sas muntligt. Detta är huvudkomponenterna.

Undervisningsupplägget i både skriv- och 
läsundervisningen blir ofta med hjälp av pap-
per, penna och tavla, och när man exempelvis 
läser så kallade »klassiker«, ett begrepp vi inte 
närmare diskuterar, men som tycks innefatta 
läsning av kvalitetslitteratur av olika slag, kan 
det sträcka sig över en femveckorsperiod. Då 
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får eleverna också skriva en logg och något om 
karaktärerna i boken eller den känsla författa-
ren förmedlar.

Det är särskilt inom skrivundervisningen 
Anna Danielsson ser möjligheter att använda 
den nya teknologin. Med hänvisning till en av 
lärarkandidaterna, som bloggar med eleverna 
kring det de läser, nämner Anna Danielsson just 
bloggen som ett sätt att utveckla svenskämnet. 
Syftet är att få upp »läsintresset«: 

Många läser säkert rätt så mycket de här mellan-
stadieåren, men sedan när de börjar bli äldre så 
faller boken om man inte är väldigt intresserad. 
Att man på något sätt lyckas – att inte boken får 
en töntstämpel.

Boken har något, menar hon, som texter på 
Internet eller andra texter inte har; »det är en an-
nan typ av kontinuitet i berättelsen«, menar hon.

Anna Danielsson vill inte tänka i antingen 
eller, utan snarare i både och, när det gäller 
teknologier i ett undervisningssammanhang. 
Det traditionella i skolan är att när man gör en 
skriftlig uppgift så skriver man för läraren. Men 
om man skriver bloggar kring sin läsning kan 
man få kommentarer från andra, menar hon. Då 
blir det mer på riktigt:

Det är alltid det här att om vi har jobbat med saker 
som ska publiceras eller som andra kan se då blir 
det mer på riktigt och höjer nivån. Så där får man 
ju en kvalitetsskillnad i arbetet, tror jag. 

För Anna Danielsson kan berättandet i skolan 
innefatta både text, bilder och ljud. Hon näm-
ner en kollega som arbetar med bilder och tex-
ter kombinerat. Det handlar om att eleverna får 
skriva texter till bilder. Det är hon tilltalad av 
och har själv försökt att utveckla varianter av 
detta. Men för att lyckas behövs ett annat sätt 
att organisera undervisningen på och därmed 
mera tid, menar hon.

Allt detta skapar dock sina speciella problem 
när det gäller att bedöma och betygsätta ett ar-
bete, då det blir svårare att avgöra vem som 
gjort vad när eleverna arbetar tillsammans med 

bilder och film. Anna Danielsson talar om »lä-
rarsamvetet«, det vill säga lärarens ambition att 
vara rättvis och belöna den som bör belönas. 
Lösningen på problemet kan vara att låta elev-
erna komplettera med en skriven reflekterande 
text, som »stöttar helheten och visar vilka som 
har varit aktiva«. Utan denna reflekterande text 
kan det bli för subjektiva bedömningar, menar 
Anna Danielsson, som särskilt nämner elever 
som är mindre duktiga på att skriva, men som 
har »mycket berättande i sig«. Genom att få an-
vända bilder i skolan och andra sätt och tekni-
ker kan de tycka att skolan är mer meningsfull 
och de orkar slutföra sina arbeten. 

Jag har en elev nu som jag speciellt tänker på har 
lite svårt att uttrycka sig både muntligt och skrift-
ligt, men via bilder är väldigt duktig. Den elev-
en fick inte betyg till julen. Men när vi jobbade 
mycket med bilder och filmer så lämnade hon in 
på VG-nivå. 

Lyckat exempel  
med ny teknologi
Som lyckade exempel med ny teknologi i un-
dervisningen nämner Anna Danielsson särskilt 
när hon låtit eleverna göra multimodala pro-
duktioner i form av reklamfilmer, där bild, ljud 
och text samverkar. Hon säger sig ha jobbat 
mycket med film i undervisningen och funnit 
att om eleverna vet vad målet är och vilken tid 
som gäller, då blir det bra. 

Ungdomarnas sätt att tänka är så annorlunda. På så 
sätt kan de få fram mycket mer värden i momenten 
som jag inte hade tänkt på som vuxen. Mest blom-
mar de ut i samband med olika bilder och så där. 

När man använder den äldre teknologin och det 
traditionella sättet att undervisa på så tänker 
sig eleverna ett specifikt svar som fröken vill 
ha svar på, resonerar Anna Danielsson. Med ett 
annat sätt att arbeta, exempelvis med ny tek-
nologi, menar Anna Danielsson, finns det inte 
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något facit på samma sätt. Här tycks hon tänka 
sig att det sker en annan form av kunskapsbild-
ning när man använder ny teknologi:

Där är det ju friare att tänka – det kanske inte blir 
så mycket prestationsångest plus att du har ditt sätt 
att tolka. 

Det är visserligen skoluppgifter, menar Anna 
Danielsson, men det är inte så styrt och elever-
na lär sig många olika saker i ett sådant projekt. 
När Anna Danielsson tänker på exempel då hon 
involverat ny teknologi och resultatet har blivit 
dåligt tänker hon särskilt på dålig planering och 
otur.

Inom läsdelen av svenskämnet är möjlighe-
terna att använda ny teknologi mer begränsad, 
menar Anna Danielsson. När det gäller berät-
tande texter tror hon att boken har en stark ställ-
ning, åtminstone, som hon säger, i skolan:

Som det känns nu, men jag hoppas på att jag har 
inte alltför rätt. Jag tror inte att frälsningen finns 
i de nya digitala medierna. Istället tror jag på nån 
typ av kombination.

Det är för Anna Danielsson inte minst en eko-
nomisk fråga:

Vi kan ju inte alla köpa läsplattor. Men skulle det 
i den bästa av världar så skulle möjligheterna vara 
oändliga. 

Anna Danielsson tillstår att yngre lärare san-
nolikt kan inta en annan ståndpunkt. För henne 
handlar det om trygghet när hon inte alltför 
oreflekterat ger sig hän åt den nya teknologins 
möjligheter. Arbetet med den nya tekniken har 
emellertid en dimension som är mycket posi-
tiv, menar Anna Danielsson, och det handlar då 
både om att eleverna kan mycket mer och om 
en förändrad lärarroll. 

Jag har aldrig känt att jag tappat ansiktet, fast jag 
har känt att jag inte kan alla applikationer. Det är 
bara att säga, att det här är något som ni kan. Kan 
ni förklara hur ni gör och så. Så det är ganska öp-
pet och ett roligt sätt att få kontakt med eleverna, 
tycker jag.

Ny teknologi skapar andra maktförhållanden 
i klassrummet, tycks Anna Danielsson mena, 
eftersom hon till en del tappat kontrollen över 
både innehållet i kunskapen och hanterandet av 
teknologin.37 Olika teknologierna skapar olika 
maktförhållanden och hierarkier.

Det heliga
När Anna Danielsson reflekterar över vad det 
»heliga« i svenskämnet är utifrån hennes sätt 
att se på saken, säger hon först: 

Ja, att kunna behärska olika former av läsning, 
översikt och så, de här olika lästeknikerna, för-
mågan att berätta skriftligt, ha koll på hur man på 
olika sätt kan göra sig förstådd, om jag vill skriva 
ett brev eller en novell eller informationsbroschyr. 
Dom färdigheterna, att kunna göra dig förstådd.

Sedan handlar det om att inte, som hon säger » 
tappa allt«, utan ha ett sunt förhållningssätt till 
detta nya. Initialt åtminstone, tycks hon tänka 
sig att det mesta av det innehåll som finns idag 
kommer att finnas kvar, fast i en ny förpack-
ning. Hennes resonemang mynnar dock ut i ett 
konstaterande att allt kanske inte behöver vara 
kvar, till exempel de språkhistoriska delarna. 
Dessa kan eleverna tillgodogöra sig exempel-
vis på gymnasiet. Det är färdigheterna som är 
det viktigaste i ämnet svenska, menar hon. När 
Anna Danielsson skådar in i framtiden och för-
söker föreställa sig hur svenskämnet kommer 
att förändras under de kommande 10–20 åren i 
det nya medieteknologiska sammanhanget har 
hon svårt att vara konkret. Först av allt hoppas 
hon dock att skolorna då har tillgång till vad 
hon kallar »adekvat utrustning«. Hon konstate-
rar att det redan skett »en hel del« då alla lärare 
nu fått en egen dator och att det i den komman-
de ombyggnaden av skolan kommer att instal-
leras projektorer i alla klassrum.
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Diskussion
Utifrån den här och liknande studier är det tyd-
ligt hur den gamla teknologin, dvs. papper, pen na  
och bok, fortfarande dominerar i svenskämnets 
pedagogiska diskurs, men också att nya tekno-
logier på olika sätt gör sina inbrytningar.38 Då 
bruket av IKT har vuxit fram utanför skolan 
finns det en inneboende spänning mellan IKT-
stödd undervisning och traditionella sätt att un-
dervisa, bedöma och examinera arbeten i skolan. 
Introduktionen av IKT i en skolkontext kan ses 
som en förhandling mellan olika kulturer, där den 
invaderade skolkulturen måste omdefiniera sina 
gränser.39 Anna Danielssons erfarenheter kan ses 
som framsprungna ur sådana förhandlingar. 

Anna Danielsson och hennes kolleger tycks 
dock vara beredda att i större utsträckning än vad 
som nu är fallet utveckla undervisningen med 
hjälp av ny teknologi. Hon klagar på att hon inte 
har tillgång till teknologin, men tillstår att skol-
ledningen på olika sätt gör satsningar som gör 
den nya teknologin mer tillgänglig. Även om 
Anna Danielsson menar att det är svårt att dela 
upp ämnet svenska i rena skriv- och läsdelar, då 
de ofta, som hon ser på saken, går ihop, tänker 
hon sig dock svenskämnet uppdelat i två lika sto-
ra delar: en läs- och en skrivdel. Möjligheterna 
och viljan att integrera ny teknologi i undervis-
ningen är Anna Danielsson mest tveksam till när 
det gäller läsdelen i svenskämnet. Boken eller 
codexen som teknologi representerar något »he-
ligt« för Anna Danielsson. När Anna Danielsson 
särskilt framhåller bokens betydelse är det inte 
läsning i allmänhet som hon avser. Läsning av 
böcker är för henne intimt förbundet med vad 
hon kallar »klassiker« och »noveller«, det vill 
säga någon form av kvalitetslitteratur (kanon), 
som enbart med stora svårigheter och stora eko-
nomiska uppoffringar kan ersättas av läsplattor. 
Det är en uppdelning mellan fakta och fiktion 
som kan spåras tillbaka till romantiken.40

Allt det som inte är läsning av skönlitteratur, 
faktaläsning, kan enligt samma resonemang 
med fördel dock läsas på en skärm. Hon menar 

att sådana delar som språkhistoria inte längre är 
så viktiga att undervisa i. Föreställningen grun-
dar sig på uppfattningen att eleverna klarar detta 
själva, men också på föreställningen att skolan i 
allt större utsträckning måste fokusera på vissa 
saker. Då blir det färdigheterna som betonas. 

För Anna Danielsson är skrivdelen av svensk-
ämnet mest lämpat för ny teknologi. Särskilt har 
hon uppmärksammat de möjligheter som blog-
gandet ger i ett undervisningssammanhang. 
Med hjälp av bloggar ser hon hur man kan ska-
pa intresse för bokläsning, så att boken inte får 
en »töntstämpel«. Inom svenskämnet kan skrift-
kulturens traditionella dominans också brytas 
genom att låta eleverna framställa berättelser 
med hjälp av olika teknologier i olika multimo-
dala konfigurationer. I Anna Danielssons sätt 
att resonera framstår detta som ett sätt att sär-
skilt ge de svagare eleverna en bättre chans att 
hävda sig. Anna Danielsson tillstår att det finns 
problem när det gäller bedömningen av dessa 
berättelser, särskilt när det gäller att bestämma 
vem som gjort vad. Lösningen på problemet har 
varit att låta elever skriva en reflekterande text 
som tydliggör vem som har gjort vad i arbetet. 

Anna Danielsson betonar i sammanhanget 
att ungdomarna tänker annorlunda och att man 
genom att använda ny teknologi därför får fram 
mycket mer av elevernas tänkande och där-
med andra värden i ett moment som exempel-
vis skrivning. Det blir därmed också ett annat 
innehåll i undervisningen genom att eleverna 
inte uppmanas att söka svar som läraren i första 
hand vill ha. Det finns inget facit. Det blir friare 
att tänka och inte så mycket prestationsångest. 
Elevens egen tolkning blir betydelsefull. Anna 
Danielsson tycks mena att ny teknologi ger un-
dervisningen nya värden och kunskap och att 
det är möjligt att generera något kvalitativt nytt 
och på den nya teknologins villkor, det vill säga 
nya förmågor med ny och annorlunda tekno-
logi. Man övervinner med Demetriadis et als 
begrepp skolans »single context« för att eta-
blera kontakter med lärandeaktiviteter utanför 
skolan, så kallade »multiple contexts of under-
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standing«, och därmed också en högre form av 
tänkande, analys och syntes.41.

Det lyckade exemplet Anna Danielsson näm-
ner då ny teknologi använts i undervisningen 
gäller de reklamfilmer eleverna arbetat med. 
Eleverna blommar upp i mötet med bilder och 
det sker en utvidgning av rummet, då man når 
längre och därmed också nya grupper när man 
exempelvis kan publicera texter elektroniskt. 
Interaktiva medier lägger över initiativet på 
studenten eller eleven.42 En utvidgning av rum-
met innebär också att gränserna för skolans re-
kontextualiseringsfält utmanas och överskrids. 
Digital teknik ger i många olika avseenden 
möjligheter till en utvidgning av den pedago-
giska diskursen.43 Ny teknologi kan också bidra 
till en utvidgning av tiden i den meningen att ny 
teknik kan automatisera verksamheter som ger 
tid över till annat. 

I de fall Anna Danielsson använder ny tekno-
logi i sin undervisning är det uppenbart att den 
bryter upp det traditionella sättet att organisera 
svenskundervisning på, undervisningspraktiken, 
i korta sekvenser om 40–50 minuter. Ny teknolo-
gi kräver sammanhängande tid och en noggrann 
organisering av verksamheten. Anna Danielsson 
menar att man måste utveckla ett »sunt förhåll-
ningssätt« när det gäller den nya teknologin eller 
någon »typ av kombination«, vilket torde inne-
bära att det nya och det gamla med fördel kan 
existera sida vid sida. Ny teknologi ger ingen to-
tal »frälsning«, som hon uttrycker det. Hon vill 
kombinera den gamla teknologin med det nya 
och anlägger på så sätt ett mediekonvergent per-
spektiv.44 Konvergens uppmuntrar deltagande 
och kollektiv intelligens.45 Istället för att tala om 
personliga medier borde vi tala om gemensam-
ma medier, hävdar Jenkins.

Sammanfattning
Svenskämnet, liksom andra skolämnen, ut-
sätts via den nya teknologin för olika former av 
tryck och konflikter, och vad Kuhn kallar »ano-

malier« uppstår, vilket leder till vad han kallar 
»paradigmatiska« förändringar inom ämnet.46 
Stoffträngsel tycks uppstå vad gäller exempelvis 
språkhistoria, som inte längre tycks ha sin giv-
na plats i undervisningen. Av trängsel och tryck 
uppstår en vattendelare mellan faktaläsning och 
läsning av skönlitterär text, där faktaläsning med 
fördel går ihop med ny teknologi, medan läsning 
av skönlitteratur, inte bara kräver en gammal tek-
nologi, den »heliga« codexen, utan också under-
visning och bearbetning av olika slag. Det tycks 
som om just skönlitteratur representerar en an-
nan och djupare form av kunskap och erfarenhet. 
Läsning av fakta kan överlämnas till eleverna 
själva. På detta sätt ser man hur epistemologin 
förändras: kunskap blir lätt liktydigt med infor-
mation. Faktasökning på Internet kan samtidigt 
bidra med högre form av autenticitet när elev-
erna snabbt kan skaffa kringinformation och au-
tentiska namn till de texter de skriver med hjälp 
av ny teknologi. Paradigmatiskt tycks en relati-
visering av kunskapsbegreppet, och därmed en 
annan epistemologi, vara för handen genom att 
läraren tillerkänner flera perspektiv relevans. Det 
är inte längre enbart vad skolan traditionellt står 
för, utan också elevernas perspektiv, som värde-
ras och lyfts fram.

När elever i allt större utsträckning också ges 
möjligheter att framställa berättelser som inte 
enbart bygger på skriven text utmanas också 
den i skolan länge förhärskade skriftkulturen. 
Skriven text på en skärm ger andra förutsättning-
ar för en utveckling av skriftens multimodalitet, 
då skriven text och andra modaliteter utvecklar 
olika sorts relationer och betydelser åt varandra. 
Den tvådimensionella texten i en bok är fixerad, 
medan text på skärmen inte bara ger möjlighet 
till tredimensionella framställningar, utan också 
är dynamisk med möjligheter till nya stilistiska 
och genremässiga val. Lanham talar om den två-
dimensionella texten som »symbolisk« och den 
tredimensionella texten som »behavioral«, det 
vill säga i någon mening gestaltande.47

Undervisningens disciplinerande funktion, 
vad gäller både det tillrättalagda skolinnehållet 
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i form av läroböcker och lärarens genomgång-
ar, blir allt mindre vanlig i undervisningen när 
eleverna i mer tidsmässigt omfattande projekt-
arbeten arbetar tillsammans i en sorts deltagan-
de och kollektiv intelligens.48 Undervisningen 
tycks allt mindre handla om att individuellt fin-
na de rätta svaren och mera om att tillsammans 
med andra söka och problematisera. Med hjälp 
av ny teknologi erhålls därmed inte bara en hö-
gre kvalitet på undervisningen, utan också en 
mer effektiv undervisning.

När nya digitala medier kommer in i skolun-
dervisningen tappar läraren delvis sin makt över 
undervisningen. På flera plan och av skilda or-
saker utmanas på detta sätt skolans regulativa 
diskurs när undervisningen i större utsträckning 
kommer att styras av eleverna själva i samverkan 
med IKT och nya medier. Det innebär att skolan 
som institution med sina specifika roller, relatio-
ner, sociala rum och procedurer förändras och 
får nya innebörder och framträdelseformer när 
ny teknologi börjar användas i undervisningen.
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Summary
School Subject Paradigms and Teaching Practices in the Screen Culture
Like many other countries, Sweden has invested heavily in new technologies and new media in 
school. An advanced ICT use is assumed to lead to an educational change and improve teaching. 
But, the incorporation of ICT differs from subject to subject. Such aspects have so far been es-
sentially neglected in research on ICT in a pedagogical discourse. School subjects have their own 
universal and characteristic structures, which may be of great importance for how ICT can be 
integrated. School subjects are in varying degrees and in different ways in accordance with ICT. 
This article takes it point of departure in the school subject Swedish, which is increasingly under 
the influence of a digital media and screen culture. The result shows that the subject paradigm is 
challenged by new technology, which could lead to a »paradigmatic« change. This article, which 
is based on a pilot study in a bug research project called »School subject paradigms and teaching 
practices in the screen culture«, puts the question of what this may entail for the (1) content and 
(2) teaching methods in the school subject Swedish. The results show that new technology desta-
bilizes the subject paradigm and challenge the pedagogical discourse. 
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